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Svar på spørgsmål 21 (Alm. del): 07-01-2010
I brev af 4. november 2009 har udvalget efter ønske fra Flemming Bon-
ne (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 21:
"Hvad er ministerens holdning til, at centralisering af skolestrukturen og 
nedlæggelse af små velfungerende folkeskoler fører til dyrere skoler, og 
at stordriften dermed viser sig ikke at kunne betale sig rent økonomisk?"

Svar:
I 1930erne var der i Danmark over 5.500 folkeskoler. Nu er der ca. 
1.500, så udviklingen har igennem mange år været at nedlægge de mind-
ste skoler.

Nogle kommuner vælger at nedlægge de mindste skoler og lade disse 
fortsætte som afdelinger af en større skole. I disse tilfælde tæller skolen 
rent statistisk som nedlagt, men der er fortsat folkeskoleundervisning 
lokalt i den nedlagte skoles bygninger. I folkeskolelovens forstand vil en 
sådan afdeling sammen med andre afdelinger karakteriseres som én skole
med flere fysiske placeringer (afdelingsstruktur).

Undervisningsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, i hvilket 
omfang etableringen af afdelingsstruktur eller fælles ledelse af flere skoler 
hovedsageligt sker på baggrund af ønsket om at opnå stordriftsfordele i 
form af administrative besparelser eller bedre udnyttelse af lærerressour-
cer m.v., eller om det sker ud fra et ønske om at opretholde lokale un-
dervisningssteder eller af helt andre grunde.

Ligeledes kan der være andre faktorer, der spiller ind på en kommunes 
udgifter til folkeskolen, herunder faldende børnetal, lav befolkningstæt-
hed samt sociale og strukturelle forhold.

Nøgletal fra Indenrigs- og Socialministeriets database for Lolland Kom-
mune viser, at udgiften pr. folkeskoleelev i 2007 var 63.600 kr., og at den 
i 2009 var 72.200 kr. Jeg har ikke oplysninger om, hvilke områder kom-
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munalbestyrelsen har prioriteret. Det er efter folkeskoleloven ganske 
overladt den enkelte kommunalbestyrelse.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


